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1. Godkendelse af dagsorden. 
 

Referat 
Godkendt 
 

2. Opfølgning siden rådsmødet den 26. januar  
Indstilling 
Embedsmandsgruppen fremsender til Limfjordsrådets orientering opfølgning på følgende: 

• Høringssvar til Ændring af Danmarks Havplan indsendt den 5.2.2024 (Bilag 1) 

• Limfjordsrådets forslag til handlinger under Akutplan sendt til Limfjordsrådets medlemmer den 
16.2.2024, med opfordring til at fremme i egne netværk.     

• Kystvandråd. Pressemeddelelse sendt den 8.2.24 om Kystvandrådets anbefalinger. Fulgt op med 
brev til Miljøordførerne den 29.2.2024 med opfordring til at lytte til anbefalinger og afsætte de 
nødvendige ressourcer (Bilag 2). Repræsentanter fra de fire sekretariatskommuner for 
Kystvandrådene var til møde med Miljø- og fødevareministrene onsdag den 17.4.2024. 

• Simested sammenhæng. Miljøministeren har den 6.3 svaret Jesper Greth, Borgmester i Rebild, 
at MST fortsat arbejder på afklaring.   

• Skarv. Opfølgende brev til ministre vedr. skarv sendt den 19.3.24 med opbakning til 
beslutningsforslag (bilag 3). 

• Limfjordsrådets ekskursion den 14.6 falder sammen med Folkemødet. Der er kommet 
forespørgsel på om ekskursionen kan flyttes.  

• Naturmøde 2024. Der er sendt opfordring til Limfjordsrådets medlemmer om at tage ”vagter” 
på Limfjordsrådets stand. I kan tilkendegive ønsker i bemandingsplanen her: 
https://doodle.com/meeting/participate/id/b8X0AMlb eller på mødet, hvor vi har en printet 
plan med. 

 
Bilag 1: Limfjordsrådets høringssvar vedr. Ændring af Danmarks Havplan   
Bilag 2: Brev til Miljøordførerne om Kystvandrådets anbefalinger 
Bilag 3: Opfølgende brev til ministre vedr. skarv – opbakning til beslutningsforslag 
 
Referat 
Orientering taget til efterretning. 
-Opfordring til at bruge tydeligt og direkte sprog med præcise forslag til handlinger ved henvendelse til 
politikere a la brevet til Miljøministeren vedr. den politiske behandling i kommunerne  
-Link til PIXI’en om Kystvandrådets arbejde har været deaktiveret for at lave tilretninger, men er aktivt 
igen:  https://online.fliphtml5.com/kttlz/kcib/ 
-Datoen for ekskursionen fastholdes. Relativt få rådsmedlemmer deltager i folkemødet, og en flytning 
vil konflikte med andre aftaler. 
-Limfjordsrådet er desværre ikke inviteret til de større paneldebatter på Naturmødet, men vi forsøger 
at skabe opmærksomhed på anden vis. Formandskabet opfordrer rådsmedlemmerne til at deltage og 
blande sig i debatterne. Den foreløbige bemandingsplan på rådets stand ser ud som nedenstående. 
Der er plads til, at flere deltager. Tilmelding kan sendes på mail eller via doodle: 
https://doodle.com/meeting/participate/id/b8X0AMlb.  

https://online.fliphtml5.com/kttlz/kcib/
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3. Godkendelse af regnskab 2023 
 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet godkender regnskab 2023.  
  
Baggrund 
Limfjordsrådets regnskab for 2023 er nu udarbejdet, og revisor er ved at gennemgå regnskabet.  
Årsberetning og årsregnskab for 2023 er vedhæftet. 
Hovedtal:  
Årets resultat på driften ex. projekter er et overskud på 588.184 kr. 
Egenkapitalen på driften ultimo 2023 er et overskud på 1,5 mio. kr. Det er de midler, der er "i kassen" til 
investeringer, risikoafdækning, uforudsete udgifter etc. 
På projekter er der et stort udsving som følge af indtægten på Coastal Life. Resultatet på projekter 
skyldes periodeforskydninger, da projekterne løber over flere år og indtægterne ikke følger arbejdets 
udførelse.  
Under drøftelsen i Embedsmandsgruppen var der enkelte, som efterspurgte større detaljeringsgrad og 
om der var tale om Limfjordsrådets eller Limfjordssekretariatets regnskab. Under punktet vil der være 
mulighed for at fremkomme med eventuelle betragtninger herpå.  
Regnskabet præsteres på mødet. 
   
Bilag 4: Limfjordsrådets Årsberetning og årsregnskab for 2023 (Eftersendes i næste uge) 
 
Referat 
Som orienteret pr. mail den 23.4 udskydes gennemgang og godkendelse af regnskab. 
Revisor har brug for lidt mere tid til at gennemgå det store Coastal Life projekt. Første reelle rådsmøde 
er efter sommerferien. Der er i revisors gennemgang af øvrige regnskabsposter ikke overraskelser ift. 
almindelig drift. Desuden arbejder sekretariatet med, hvordan regnskabet præsenteres bedst, uden at 
det bliver administrativt tungt. Evt. med udarbejdelse af et supplerende notat til 
embedsmandsgruppen. 
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4. Kystvandrådets arbejde 

 
Indstilling  
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet drøfter den politiske behandling af Kystvandrådets 
arbejde ude i kommunerne.  
 
Baggrund 
Før nytår blev Kystvandrådets anbefalede scenarier mv. for den centrale Limfjord sendt til Miljøstyrelsen. 
Kystvandrådets anbefalinger er herefter blevet behandlet i de ti berørte kommuner, og Limfjordsrådets 
formandskab har den 18.4.2024 sendt brev til Miljøministeren og Miljøstyrelsen med konklusionerne fra 
de politiske behandlinger. 
Formandskabet præsenterer indholdet af brevet på mødet.  
 
Bilag 5: Brev sendt til Miljøstyrelsen med konklusioner fra den politiske behandling af Kystvandrådets 
anbefalinger i de 10 berørte kommuner, og ønsker til yderligere opfølgning 
 
Referat 
Kystvandrådets arbejde har skabt øget forståelse for den store indsats, der skal til for at bringe den 
centrale Limfjord i god tilstand, og flere steder har arbejdet desuden skabt en afledt fokus på behovet i 
andre kystvande. Kystvandrådets anbefalinger er politisk behandlet og godkendt i 9 af de 10 berørte 
kommuner. Silkeborg Kommune har Kystvandrådets anbefalinger på som orienteringspunkt den 6. 
maj. Limfjordsrådet har den 18.4 sendt brev til Miljøministeren og Miljøstyrelsen med konklusionerne 
fra de politiske behandlinger i kommunerne inkl. opfordring til, hvilke konkrete indsatser, der bør 
prioriteres politisk for at skabe hurtig handling.       
Der blev opfordret til, at sekretariatet løbende leverer opdateringer til rådet og kommunerne for at 
holde presset og sikre den lokale forankring.        
 

5. Mandagsmøde om Limfjordens tilstand 
 
Indstilling 
Formandskabet indstiller, at Limfjordsrådet godkender forslag om at invitere beslutningstagere til 
temadag om Limfjordens tilstand. 
 
Baggrund 
Kystvandrådets anbefalinger og flere af Limfjordsrådets øvrige indsatsområder har i høj grad sat 
Limfjordens tilstand på dagsordenen. Mhp. at sikre, at de store dagsordener gribes politisk, foreslår 
formandskabet, at relevante ministre og andre beslutningstagere fra bl.a. Folketingets Miljøudvalg og 
medlemmer af kommunernes miljøudvalg inviteres til temadag om Limfjordens tilstand.  
Formanden præsenter tanker om form og indhold på mødet.      
  
Referat 
Bred opbakning til at invitere til Mandagsmøde om Limfjordens tilstand med det formål at få 
beslutningstagerne til at forstå og handle på de udfordringer der er ift. Limfjordens tilstand. Det blev 
besluttet at arbejde mod et arrangement den 17. juni i Skive. Mødet skal have en faglig og saglig vinkel 
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og anvise en positiv vej mod målopfyldelse. Til mødet inviteres Folketingsmedlemmer fra Nord- og 
Vestjylland (medlemskommunerne), repræsentanter fra kommunernes miljøudvalg, Kystvandrådet, 
Limfjordsrådet og pressen.   
 

6. VOS/VOP 
 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet tager orientering om status på VOS/VOP til 
efterretning og godkender principper for fordeling i den kommende ansøgning til puljen til Faciliterende 
Lavbunds Indsatser (FLI-puljen).   

 
Baggrund 
På Limfjordsrådets møde den 26. januar blev det besluttet, at sekretariatet søger midler til styrkelse af 
kommunernes opsøgende, koordinerende og kapacitetsopbyggende arbejde ift. 
lavbundsprojekter/vådområder og til at VOS’en for Limfjorden (Limfjordsrådet) søger sammen med 
VOS’en for Mariagerfjord. Puljen til faciliterende Lavbunds Indsats åbner for ansøgninger fra 24. april til 
24. maj og tilsagn forventes meddelt inden udgangen af august. Sekretariatet præsenterer tanker om at 
søge op til rammen på 4 mio til VOS Limfjorden og VOS Mariagerfjord, herunder hvordan den 
økonomiske fordeling mellem de 2 VOS’er og mellem Limfjordssekretariatet og kommunerne kan se ud. 
Sekretariatet orienterer om status på opgaven. 
 
Bilag 6: Forslag til økonomisk fordeling mellem de 2 VOS’er og mellem Limfjordssekretariatet og 
kommunerne i ansøgning til FLI-puljen 
 
Referat 
Orientering taget til efterretning, og de skitserede principper for ansøgning af midler til VOS blev 
godkendt. Sekretariatet udarbejder ansøgning i tæt dialog med Mariagerfjord.   
 

7. Status på indsatserne i Vandområdeplanen, herunder ressourcebehov 
 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen indstiller, at Limfjordsrådet drøfter fremdrift i Vandplanprojekter (vandløb og 
vådområder) og udtagning af lavbundsarealer i relation til kommunernes Klimaplaner.  
 
Baggrund 
Der er store forventninger til, at kommunerne løfter indsatserne i Vandområdeplanen samt udtagningen 
af lavbundsarealer.  
Sekretariatet præsenterer kort om bemandingssituationen i kommunerne, og gennemgår eksempler på 
typer af barrierer der opleves ift. projekternes gennemførelse, samt bud på, hvad der skal til for at 
komme omkring barriererne. Nogle barrierer arbejdes der på at løse via Task force, mens andre kræver 
politisk stillingtagen i de enkelte kommuner. 
 
Referat 
Esben Tarpgaard fra Limfjordssekretariatet præsenterede en række barrierer for fremdriften i 
vådområde- og lavbundsprojekter med eksempler fra konkrete projekter (se præsentation). Nogle 
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barrierer er deciderede forhindringer, mens andre ”bare” forsinker processen. Sekretariatet arbejder 
på at sikre en mere smidig sagsgang (fx mindske uhensigtsmæssigt tunge administrative arbejdsgange, 
herunder lange sagsbehandlingstider og tunge ansøgningssystemer) gennem deltagelse i Taskforce og 
via KL og kontakter i styrelserne.  
En række barrierer kræver imidlertid en politisk stillingtagen i kommunerne for at blive løst. Fx 
vurderes antallet af medarbejdere i kommunerne og i Limfjordssekretariatet til projektering at være 
en af de væsentligste barrierer for, hvor mange projekter, der kan laves de kommende år. Der er for få 
ansat til opgaven. Fremdriften i projekterne drøftes jævnligt i Embedsmandsgruppen, og vil, når 
midlerne til VOS-opgaven kommer, blive et centralt emne i både embedsmandsgruppen og rådet. En 
anden barrierer er, modstand fra lodsejere, herunder hvor meget afværgeforanstaltninger må have lov 
at fylde i projekterne. En pointe fra oplægget er, at kommunerne i de kommende år kommer til at 
forholde sig til villigheden til at tage ekspropriation i brug. Dette for at sikre fremdrift 
Vurderingen var i øvrigt, at der er mange projekter i skufferne, som er udsat eller droppet som følge af, 
at en enkelt eller få lodsejere ikke ønsker at være med. På den anden side kan der godt være flere 
lodsejere, der er positive for projektet, som så oplever projektet droppet. Der blev opfordret til, at 
kommunerne så om de kunne gå lidt længere ift. ekspropriation.      
 

8. Ålegræsudplantning 
 
Indstilling 
Embedsmandsgruppen fremsender til Limfjordsrådet orientering om Tænketanken Havs initiativ om 
ålegræsudplantning, herunder drøfter hvordan Limfjordsrådet og kommunerne kan bruge projektet.  
 
Baggrund 
Tænketanken Hav afholder den 8. juni 2024 Den store ålegræsdag og har i den anledning udpeget 49 
bruttoområder i Danmark til udplantning; heraf 11 i Limfjorden og et i Mariager Fjord. 
Sekretariatet orienterer om indsatsen og lægger op til drøftelse af, hvordan Limfjordsrådet og 
kommunerne kan bruge eventen til at sætte fokus på Limfjorden.  
 
Bilag 7: Kort over Tænketanken Havs bruttoområder til udplantning af ålegræs. 
 
Referat 
Orientering taget til efterretning.  
Nogle kommuner har valgt at lave en kommunikationsindsats på baggrund af projektet.  
Effekten af de igangsatte projekter følges op gennem Center for Marin Naturgenopretning, hvor 
Limfjordsrådet er partner og repræsenterer kommunerne. Limfjordsrådet er ikke ellers involveret i 
planlægning og gennemførsel af Tænketanken Havs ålegræsdag. 
 

9. Følgegruppe for COASTal LIFE  
 
Indstilling 
Sekretariatet indstiller, at Limfjordsrådet tager orientering om følgegruppe for COASTal til efterretning.   
 
Baggrund 
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Det er et krav, at der som led i COASTal LIFE etableres en følgegruppe med lokale interessenter. Den 7. 
marts 2024 blev der afholdt et indledende møde med indbudte interessenter, hvor deltagerne blev 
præsenteret for de planlagte indsatser i COASTal LIFE og for Limfjordsrådets indsats mod marint affald. 
Der var bred interesse blandt deltagerne for at deltage i en følgegruppe.  
Sekretariatet præsenterer tankerne bag følgegruppen, og Formanden præsenterer tanker om, hvordan 
interessenter i øvrigt kan involveres. 
 
Referat 
Orientering taget til efterretning. 
Mange interessenter er nysgerrige på Limfjordsrådets arbejde, og vil gerne involveres. Der er en grad 
af involvering i alle Limfjordsrådets projekter, og i nogle, som fx Havørred Limfjorden og Marint affald, 
er involvering en meget væsentlig del.  
Formanden orienterede om, at det på rådsmødet i september drøftes om, og i hvilken form 
følgegruppe(r) kan etableres og herunder, hvilke emner, der fylder i lokalsamfundet ift. Limfjorden. 
Udover at afdække om der er nye arbejdsområder Limfjordsrådet bør forholde sig til, kan drøftelsen 
bidrage med overblik over organisationer/personer, som har et værdifuldt kendskab til Limfjorden.     

 
10. Formandskabet orienterer og nyt fra kommunerne 

• Evt. nyt fra forhandlinger om Akutplan 

• Sagen vedr. motorkraft på muslingefartøjer i Limfjorden 

• Teaser for Ekskursionen 14. juni, som denne gang går til Mariagerfjord  
 
Referat 
-Der er endnu ikke meldt noget ud fra forhandlingerne om Akutplanen, men det forlyder, at det er tæt 
på, og at der lægges vægt på Limfjordsrådets input. 
-Ift. sagen vedr. motorkraft på muslingefartøjer i Limfjorden, er det uklart, hvad det har haft af 
påvirkning på fjorden. Myndighedsopgaven ligger i Fiskeristyrelsen, og kommunerne må arbejde ud 
fra, at lovgivningen overholdes og overtrædelser håndhæves.  
-Ekskursionen den 14. juni går i år til Mariagerfjord. Vi skal bl.a. ud og sejle med Svanen, høre om 
nedlæggelsen af dambrug i Villestrup Å og besøge rensningsanlægget i Hadsund. 
-Holstebro får besøg af Magnus Heunicke til en drøftelse af glæder og udfordringer ved at have fået 
bæveren tilbage i den danske natur. 
-Sekretariatet har igangsat et projekt omkring Marint affald. Det har et spor med bjærgning og 
bortskaffelse af mistede og efterladte fiskeredskaber og et spor med formidling mhp. at skabe en 
adfærdsændring. Projektet kører min. 1,5 år mere. 


